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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,525,855 1,086,377 439,478

1.지방자치단체이전수입 1,400 0 1,400

1.교육경비보조금 1,400 0 1,400

1.기초지방자치단체전입금 1,400 0 1,400

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,400 0 1,400
(성립전_1추)체육인재양성훈련보조비 : 

1,400,000*1교=
1,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,524,455 1,086,377 438,078

1.교육비특별회계전입금수입 1,524,455 1,086,377 438,078

1.교육비특별회계전입금 1,524,455 1,086,377 438,078

1.학교운영비전입금 709,190 705,374 3,816 학교기본운영비 : 3,816,000원 * 1교 = 3,816,000

2.목적사업비전입금 815,265 381,003 434,262
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)학생상담운영지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)행복한삶-배움 프로젝트 운영 : 

10,485,000원 * 1교 =
10,485,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램운영비 : 

19,100,000원 * 1교 =
19,100,000

현장체험학습비 지원 : 20,435,000원 * 1교 = 20,435,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,745,000원 * 1교 =
6,745,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,291,000원 * 1교 =
9,291,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,231,000원 * 1교 =
11,231,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 32,950,000원

 * 1교 =
32,950,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,089,000원

 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 555,000원 * 

1교 =
555,000
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(성립전_1추)청소원인건비지원 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 3,900,000원

 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,560,000

원 * 1교 =
13,560,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)물품관리운영사업비(전자태그) : 

16,795,000원 * 1교 =
16,795,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 24,822,000원

 * 1교 =
24,822,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 39,348,000원 * 1교 =
39,348,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영지원

 : 4,140,000원 * 1교 =
4,140,000

(성립전_1추)평화통일수업 : 1,020,000원 * 1

교 =
1,020,000

(성립전_1추)핸드볼체육인재양성 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,449,000원 * 1교 =
1,449,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비지원(교통비) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회메달 유망종목훈

련비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)지역연계 학교 맞춤형 회복탄력성

지원 : 800,000원 * 1교 =
800,000
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(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영 : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

특수학급 환경개선비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 27,496,000

원 * 1교 =
27,496,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

827,000원 * 1교 =
827,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

교 =
130,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 10,300,000원

 * 1교 =
10,300,000

2.자체수입 371,741 370,921 820

1.학부모부담수입 368,721 368,721 0

1.수익자부담수입 368,721 368,721 0

1.급식비 80,871 80,871 0

1.급식비 46,041 46,041 0

2.우유급식비 34,830 34,830 0

2.방과후학교활동비 237,000 237,000 0

1.방과후학교활동비 237,000 237,000 0

3.현장체험학습비 44,000 44,000 0

1.현장체험학습비 44,000 44,000 0

4.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

2.행정활동수입 3,020 2,200 820

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,620 2,000 620
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1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 620 0 620

1.기타행정활동수입 620 0 620 폐식용유 매각대금 : 13,000원*40리터= 520,000

기타행정활동수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 31,775 23,000 8,775

1.전년도이월금 31,775 23,000 8,775

1.순세계잉여금 31,775 23,000 8,775

1.순세계잉여금 31,775 23,000 8,775

1.순세계잉여금 31,775 23,000 8,775 2021학년도 이월금 : 8,774,470원*1회= 8,775,000

세입합계 1,929,371 1,480,298 449,073
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,183 46,220 24,963

1.기타 교직원보수 52,483 29,420 23,063

1.교직원대체인건비 50,083 29,420 20,663

1.직원대체인건비 29,240 29,420 -180

1.무기계약직원인건비 26,240 26,420 -180 청소원맞춤형복지비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

청소원명절휴가보전금 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

청소원기관부담금  : -430,000원*1명*1회= -430,000

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제교원인건비 1,449 0 1,449

1.기간제교원인건비 1,449 0 1,449
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금[목적]

 : 1,448,140원*1회=
1,449,000

3.청소원인건비지원 19,394 0 19,394

1.무기계약직원인건비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)기본급[목적] : 175,000원*1

명*1회=
175,000

(성립전_1추)기본급[목적] : 1,150,000원

*10월*1명=
11,500,000

(성립전_1추)급식비[목적] : 140,000원*10

월*1명=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비[목적] : 120,000

원*10월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)명절휴가비[목적] : 200,000

원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)연차수당[목적] : 765,000원

*1월*1명=
765,000

(성립전_1추)퇴직금[목적] : 1,500,000원

*1월*1명=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직금[목적] : 30,000원*1명

*1회=
30,000

(성립전_1추)정기상여금[목적] : 150,000

원*1명*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비[목적] : 

200,000원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비[목적] : 

550,000원*1월*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)법정부담금[목적] : 172,400

원*10월*1명=
1,724,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비[목적] : 

400,000원*6월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,700 16,800 1,900

1.교직원역량강화 14,200 12,700 1,500
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1.직무연수 9,000 7,500 1,500

1.일반수용비 9,000 7,500 1,500 교육경비 : 500,000원*3명*1회= 1,500,000

2.자율연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 4,500 4,100 400

1.동호회지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 100 100 0

2.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원맞춤형복지비 1,200 800 400

1.교직원복지비 1,200 800 400 체육교사 피복비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

시설관리인 피복비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

청소원 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 748,426 608,287 140,139

1.급식 관리 522,633 466,874 55,759

1.학교급식운영 522,633 466,874 55,759

1.급식재료구입비 421,984 397,162 24,822

1.급식용식재료비 421,984 397,162 24,822
(성립전_1추)식품비(친환경)[목적] : 256

원*120일*808명=
24,822,000

2.우유급식비 34,830 34,830 0

1.우유급식비 34,830 34,830 0

3.급식운영비 33,882 33,882 0

1.일반수용비 24,882 24,882 0

2.연료비 9,000 9,000 0

4.급식기구확충비 29,323 1,000 28,323

1.비품구입비 29,323 1,000 28,323
(성립전_1추)급식기구확충비(전기오븐기)

[목적] : 24,840,000원*1대*1회=\
24,840,000

(성립전_1추)급식기구확충비(오븐트롤리)

[목적] : 2,656,000원*1대*1회=
2,656,000

(성립전_1추)급식기구구입(전자저울 등)

[목적] : 413,500원*2종*1회=
827,000

5.대체인건비 2,614 0 2,614

문윤정 2022년 09월 01일 11시 04분 34초 7 전라북도교육청 한솔초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,588 0 2,588
(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비[목

적] : 1,446,140원*1명*1회=
1,447,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비[목

적] : 1,141,000원*1월*1명=
1,141,000

2.기간제직원법정부담금 26 0 26
(성립전_1추)조리종사원대체기관부담[목

적] : 11,000원*1월*1명=
11,000

(성립전_1추)조리종사원대체기관부담[목

적] : 15,000원*1명*1회=
15,000

2.보건관리 102,506 59,091 43,415

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,630 15,563 4,067

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,810 8,973 1,837

1.학생복지비 10,810 8,973 1,837 구강검사 : 3,340원*550명*1회= 1,837,000

3.보건실운영 6,490 6,490 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 2,840 2,840 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입[목

적] : 700,000원*3종*1회=
2,100,000

5.교직원건강검사비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
급식종사자 폐암 건강검진비[목적] : 

130,000원*1명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 82,876 43,528 39,348

1.먹는물관리 7,208 7,208 0

1.일반수용비 7,208 7,208 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

4.공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 11,136 17,500 -6,364
공기정화장치운영[경상] : -6,364,000원*1

회=
-6,364,000
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2.전기요금 6,364 0 6,364 전기요금[경상] : 6,364,000원*1회= 6,364,000

5.방역활동도우미 39,348 0 39,348

1.기간제직원인건비 35,747 0 35,747
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비[목적]

 : 923,340원*5월*7명=
32,317,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비[목

적] : 98,000원*5월*7명=
3,430,000

2.기간제직원법정부담금 3,601 0 3,601
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험[목

적] : 102,880원*5월*7명=
3,601,000

3.교육격차 해소 5,700 0 5,700

1.기타 교육격차해소 지원 5,700 0 5,700

1.찾아가는한국어교육 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)강사비[목적] : 32,000원*160

시간*1명=
5,120,000

2.교육운영비 426 0 426
(성립전_1추)교재 및 운영물품[목적] : 

213,000원*2회*1월=
426,000

3.기간제직원법정부담금 154 0 154
(성립전_1추)고용산재보험료[목적] : 

5,120,000원*3%=
154,000

4.학생복지 117,587 82,322 35,265

1.교육복지우선 32,950 0 32,950

1.학생파악 2,795 0 2,795

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)신입생 프로그램 강사비 : 

105,000원*5학급*2회=
1,050,000

신입생 심리검사 강사비 : -250,000원*2명

*1회=
-500,000

(성립전_1추)신입생 심리검사 강사비 : 

250,000원*2명*1회=
500,000

2.교육운영비 1,745 0 1,745
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 10,000

원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)신입생 프로그램 재료비 : 

100,000원*5학급*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생상담운영비 : 4,450원*50

명*2회=
445,000

2.맞춤지원 21,270 0 21,270

1.운영수당 7,636 0 7,636
(성립전_1추)가족상담 강사비 : 105,000원

*5가정*4회=
2,100,000

(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*3명*20회=
3,000,000

개인상담 강사비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비 : 

32,000원*2명*2시간*12시간=
1,536,000

2.교육운영비 13,634 0 13,634
(성립전_1추)학교생활 긴급지원비 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 50,000원

*14명*6회=
4,200,000

사제멘토링운영비 : 50,000원*5명*2회= 500,000
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(성립전_1추)슬기로운학교생활 운영비 : 

33,900원*25명*2회=
1,695,000

(성립전_1추)방학집콕키트 재료비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)가족프로그램 체험비 : 

62,000원*15명*1회=
930,000

(성립전_1추)가족프로그램 간식비 : 3,000

원*15명*1회=
45,000

(성립전_1추)가족프로그램 식사비 : 8,000

원*15명*2회=
240,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 재료비 : 

12,000원*25명*12회=
3,600,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 간식비 : 

2,000원*12회=
24,000

3.환경조성 6,590 0 6,590

1.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)사랑의꽃바구니 강사비 : 

32,000원*1명*6회=
192,000

2.교육운영비 6,158 0 6,158
(성립전_1추)사랑의꽃바구니 재료비 : 

19,300원*10명*6회=
1,158,000

(성립전_1추)사랑의꽃바구니 활동비 : 

10,000원*25명*20학급=
5,000,000

사랑의꽃바구니 활동비 : -230,400원*10명

*1회=
-2,304,000

공동체놀이 강사비 : 32,000원*72시간= 2,304,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)네트위크 협의회비 : 120,000

원*2회=
240,000

4.운영지원 2,295 0 2,295

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 연장근로수당 : -120,000원*1명*10회= -1,200,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*1

명*10회=
2,200,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)출장여비 : 20,000원*1명*10

회=
200,000

출장여비 : 20,000원*1명*10회= 200,000

3.교육운영비 395 0 395
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 39,500

원*10개월=
395,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)사례관리팀회의  : 25,000원

*10명*2회=
500,000

2.학생복지운영 84,637 82,322 2,315

1.졸업앨범제작 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0

2.학생교과서구입 77,787 75,472 2,315

1.교육운영비 77,787 75,472 2,315 교과서구입[경상] : 2,315,000원*1식= 2,315,000

3.기본적 교육활동 264,413 154,965 109,448

1.교과 활동 116,048 66,620 49,428
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1.교과활동지원 60,758 35,960 24,798

1.학습준비물구입 33,758 32,960 798

1.교육운영비 1,438 1,000 438 악기구입 : 17,500원*25대*1회= 438,000

2.학습준비물 32,320 31,960 360 학습준비물[경상] : 40,000원*9명*1회= 360,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.초등 원격수업실천나눔학급 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용소모품 구입[목적] : 

300,000원*3회*1월=
900,000

(성립전_1추)페들렛 멤버십[목적] : 

100,000원*1개*1회=
100,000

4.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 강사수당

[목적] : 32,000원*4시간*24주=
3,072,000

2.교육운영비 858 0 858
(성립전_1추)교재교구 및 도서 구입[목적]

 : 12,000원*4회*10명=
480,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*5회

*10명=
150,000

(성립전_1추)학습보상 및 강화물[목적] : 

11,400원*2회*10명=
228,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)업무협의회비[목적] : 7,000

원*1회*10명=
70,000

5.맞춤형학습지원학급 운영 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)1-1 도서 및 교재교구구입 : 

20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)3-3 도서 및 교재교구구입 : 

12,500원*20명*2회=
500,000

(성립전_1추)3-4 도서 및 교재교구구입 : 

14,000원*25명*2회=
700,000

(성립전_1추)4-6 도서 및 교재교구구입 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)5-1 도서 및 교재교구구입 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)5-2 도서 및 교재교구구입 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)5-3 도서 및 교재교구구입 : 

16,000원*25명*2회=
800,000

(성립전_1추)5-4 도서 및 교재교구구입 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)5-5 도서 및 교재교구구입 : 

16,000원*25명*2회=
800,000

(성립전_1추)5-6 도서 및 교재교구구입 : 

11,363원*22명*2회=
500,000

(성립전_1추)5-7 도서 및 교재교구구입 : 

10,869원*23명*2회=
500,000

(성립전_1추)6-1 도서 및 교재교구구입 : 

11,363원*22명*2회=
500,000
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(성립전_1추)6-4 도서 및 교재교구구입 : 

17,391원*23명*2회=
800,000

(성립전_1추)6-6 교재 및 물품구입 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

6.교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영10,300 0 10,300

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전_1추)5-5 강사비 : 30,000원*108시

간*1회=
3,240,000

(성립전_1추)5-7 강사비 : 30,000원*50시

간*1회=
1,500,000

(성립전_1추)3-4 강사비 : 30,000원*60시

간*1회=
1,800,000

(성립전_1추)6-1 강사비 : 30,000원*10시

간*1회=
300,000

(성립전_1추)6-6 강사비 : 30,000원*42시

간*1회=
1,260,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)5-5 물품 및 간식 구입 : 

200,000원*2학기*2명=
800,000

(성립전_1추)5-7 물품 및 간식 구입 : 

200,000원*2학기*1명=
400,000

(성립전_1추)3-4 물품 및 간식 구입 : 

200,000원*2학기*1명=
400,000

(성립전_1추)6-1 물품 및 간식 구입 : 

200,000원*1학기*1명=
200,000

(성립전_1추)6-6 물품 및 간식 구입 : 

200,000원*2학기*1명=
400,000

2.사회 교과활동 1,020 0 1,020

1.찾아가는 평화통일수업 1,020 0 1,020

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)찾아가는 평화통일수업 강사

비[목적] : 170,000원*6회*1명=
1,020,000

3.과학 교과활동 22,320 22,160 160

1.교과운영 12,160 12,160 0

1.교육운영비 12,160 12,160 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,320 900 420 차량임차료[경상] : 420,000원*1대*1회= 420,000

2.운영수당 3,280 3,582 -302 강사비[경상] : -720,000원*1회= -720,000

교원연수비[경상] : 418,000원*1회= 418,000

3.교육운영비 5,028 4,928 100 교육운영비[경상] : 100,000원*1대*1회= 100,000

4.목적사업업무추진비 372 590 -218 협의회비[경상] : -218,000원*1회= -218,000

3.전북과학전람회지원금 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)재료및물품구입[목적] : 

29,500원*4종*1회=
118,000

(성립전_1추)식비[목적] : 8,000원*3명*1

회=
24,000
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(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*3명

*2회=
18,000

4.[국고]체육 교과활동 20,510 1,200 19,310

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비[국고] : 100,000

원*1월*1명=
100,000

3.[국고]스포츠강사 (기본급,급식비,가족수당)13,560 0 13,560

1.기간제직원인건비 13,560 0 13,560
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월*1

명=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월*1

명=
720,000

4.[국고]스포츠강사 (명절휴가비,정기상여금,법정부담금)3,900 0 3,900

1.기간제직원인건비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월

*1명=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2월

*1명=
900,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,600,000원*1

월*1명=
1,600,000

5.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

월*1명=
550,000

6.스포츠강사 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비[목적]

 : 30,000원*30시간*1명=
900,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회*1명= 300,000

5.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.특수교육교과활동 7,940 3,800 4,140

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영 4,140 0 4,140

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)강사비 : 25,000원*10개*9개

월=
2,250,000
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2.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)외부기간수강료 : 60,000원*9

개월*1회=
540,000

(성립전_1추)교재비 : 150,000원*9개월*1

회=
1,350,000

2.창의적 체험활동 148,365 88,345 60,020

1.자율활동 55,938 26,353 29,585

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.한솔예술제 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.어린이회운영 4,453 4,453 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,653 3,653 0

5.교육행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.지역연계특색프로그램 19,100 0 19,100

1.운영수당 4,736 0 4,736
(성립전_1추)강사료(2학년)[목적] : 

32,000원*5학급*4시간=
640,000

(성립전_1추)강사료(4학년)[목적] : 

32,000원*6학급*4시간=
768,000

(성립전_1추)강사료(5학년)[목적] : 

32,000원*7학급*2시간=
448,000

(성립전_1추)강사료(6학년)[목적] : 

32,000원*6시간*15시간=
2,880,000

2.교육운영비 14,364 0 14,364
(성립전_1추)차량비(3학년)[목적] : 

300,000원*2회*5반=
3,000,000

(성립전_1추)체험비(1학년)[목적] : 

12,000원*125명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)재료비(2학년)[목적] : 

10,000원*2회*120명=
2,400,000

(성립전_1추)재료비(4학년)[목적] : 

(10,000원*2회*145명)+4,000원=
2,904,000

(성립전_1추)재료비(5학년)[목적] : 

18,000원*170명*1회=
3,060,000

7.행복한삶마을프로젝트 10,485 0 10,485

1.교육운영비 10,485 0 10,485
(성립전_1추)행복한삶마을프로젝트 운영 :

 10,485,000원*1회*1명=
10,485,000

2.현장체험학습활동 65,935 45,500 20,435
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1.수학여행 21,935 1,500 20,435

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 20,935 500 20,435 차량비[목적] : 1,500,000원*6대*1회= 9,000,000

숙박비[목적] : 20,000원*130명*1회= 2,600,000

입장료[목적] : 43,000원*130명*1회= 5,590,000

간식비[목적] : 64,166원*6반*1회= 385,000

보험료 외[목적] : 1,500원*130명*1회= 195,000

식사비[목적] : 20,500원*130명*1회= 2,665,000

2.현장학습 44,000 44,000 0

1.교육운영비 44,000 44,000 0

3.동아리활동 26,492 16,492 10,000

1.동아리활동 10,800 10,800 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

2.청소년단체활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교스포츠클럽활동 14,792 4,792 10,000

1.학생복지비 14,792 4,792 10,000
(성립전_1추)활동용품비[목적] : 6,000원

*800명*1회=
4,800,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 2,000원*800

명*2회=
3,200,000

(성립전_1추)대회출전비[목적] : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 338,487 259,590 78,897

1.방과후학교 운영 304,837 237,000 67,837

1.방과후학교운영 263,295 237,000 26,295

1.특기적성교육 245,000 237,000 8,000

1.운영수당 201,750 195,000 6,750
(성립전_1추)강사료 : 25,000원*90명*3월 

=
6,750,000

2.교육운영비 43,250 42,000 1,250 (성립전_1추)교재비 : 10,830원*20명*3월= 650,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*20명*3월= 600,000

2.방과후 학교보조인력운영 7,495 0 7,495
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1.무기계약직원인건비 6,427 0 6,427
(성립전_1추)인건비[목적] : 670,500원*6

월*1명=
4,023,000

(성립전_1추)급식비[목적] : 134,000원*6

월*1명=
804,000

(성립전_1추)가족수당[목적] : 200,000원

*6월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)명절휴가비[목적] : 100,000

원*1월*1명=
100,000

(성립전_1추)정기상여금[목적] : 300,000

원*1월*1명=
300,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비[목적] : 

550,000원*1월*1명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비[목적] : 

200,000원*1회*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 318 0 318
(성립전_1추)법정부담금[목적] : 53,000원

*6월*1월=
318,000

3.도시지역방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 2,850 0 2,850
(성립전_1추)강사료[목적] : 475,000원*6

월*1명=
2,850,000

2.교육운영비 6,490 0 6,490
(성립전_1추)운영물품 구입[목적] : 

1,138,000원*5월*1회=
5,690,000

(성립전_1추)교육용소모품 구입[목적] : 

160,000원*5월*1회=
800,000

3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)고용보험료[목적] : 10,000원

*16명*6월=
960,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무추진비[목적] : 500,000

원*1월*1회=
500,000

2.돌봄교실운영 41,542 0 41,542

1.돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)강사료[목적] : 32,000원*25

시간*10개월=
8,000,000

2.교육운영비 11,920 0 11,920
(성립전_1추)교재교구구입[목적] : 

400,000원*10월*1회=
4,000,000

(성립전_1추)식비[목적] : 660,000원*12월

*1회=
7,920,000

2.돌봄전담사운영 21,622 0 21,622

1.기간제직원인건비 18,652 0 18,652
(성립전_1추)기본급[목적] : 934,000원*3

월*2명=
5,604,000

(성립전_1추)기본급[목적] : 934,000원*3

월*2명=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당[목적] : 58,500원*3

월*2명=
351,000

(성립전_1추)근속수당[목적] : 61,000원*3

월*2명=
366,000

(성립전_1추)급식비[목적] : 116,660원*3

월*2명=
700,000

(성립전_1추)급식비[목적] : 140,000원*3

월*2명=
840,000

(성립전_1추)가족수당[목적] : 40,000원*3

월*2명=
240,000

(성립전_1추)가족수당[목적] : 40,000원*3

월*2명=
240,000
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(성립전_1추)명절휴가비[목적] : 100,000

원*1월*2명=
200,000

(성립전_1추)연장근로수당[목적] : 

1,403,500원*1월*2명=
2,807,000

(성립전_1추)연장근로수당[목적] : 

212,500원*2월*2명=
850,000

(성립전_1추)대체인력인건비[목적] : 

400,000원*1월*1명=
400,000

(성립전_1추)정기상여금[목적] : 225,000

원*1월*2명=
450,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비[목적] : 

550,000원*1월*2명=
1,100,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)법정부담금[목적] : 198,500

원*3월*2명=
1,191,000

(성립전_1추)법정부담금[목적] : 113,166

원*3월*2명=
679,000

2.독서활동 22,800 22,590 210

1.독서활동운영 22,800 22,590 210

1.도서관운영 22,800 22,590 210

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 7,100 6,890 210 책꾸러미(신입생)[경상] : 210,000원*1회= 210,000

3.비품구입비 400 400 0

4.도서구입비 15,000 15,000 0

3.교기육성 10,850 0 10,850

1.교기운영 10,850 0 10,850

1.육성종목운영비 7,250 0 7,250

1.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전_1추)수영대회출전비[목적] : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)수영훈련간식비[목적] : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)수영용품비[목적] : 250,000

원*1종*8명=
2,000,000

(성립전_1추)육상대회출전비[목적] : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)육상훈련간식비[목적] : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)육상용품비[목적] : 300,000

원*2종*1명=
600,000

(성립전_1추)수영대회참가비[목적] : 

400,000원*1명*1회=
400,000

(성립전_1추)수영 훈련비[목적] : 50,000

원*1명*9회=
450,000

(성립전_1추)수영 훈련비및단복구입[목적]

 : 600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_1추)육상 교통비[목적] : 100,000

원*1명*3회=
300,000
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2.운동부육성 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)훈련비 및 간식비[보조금] : 

11,000원*1명*60일=
660,000

(성립전_1추)용품구입비[보조금] : 

740,000원*1명*1회=
740,000

3.핸드볼스포츠클럽운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사료[목적] : 30,000원*50

시간=
1,500,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*20명

*5회=
300,000

(성립전_1추)활동용품비[목적] : 50,000원

*8개*1회=
400,000

5.교육활동 지원 272,515 186,840 85,675

1.교무업무 운영 21,850 21,850 0

1.교무학사운영 21,850 21,850 0

1.교무학사운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.입학식 및 졸업식 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

3.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.환경정리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 38,890 21,890 17,000

1.학생생활상담지도 22,650 5,650 17,000

1.상담실운영비 22,650 5,650 17,000

1.일반수용비 5,170 150 5,020
(성립전_1추)리모델링공사비[목적] : 

4,420,000원*1식=
4,420,000

(성립전_1추)전기공사비[목적] : 600,000

원*1식=
600,000

2.교육운영비 10,900 5,500 5,400 학부모상담운영비 : -600,000원*1회= -600,000
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프로그램운영물품구입 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

심리검사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)외부의뢰학생상담비[경상] : 

50,000원*1명*16회=
800,000

(성립전_1추)상담프로그램운영비[목적] : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)외부의뢰학생상담비[목적] : 

50,000원*2명*20회=
2,000,000

3.비품구입비 6,580 0 6,580
(성립전_1추)비품구입비[목적] : 498,000

원*10종*1회=
4,980,000

냉난방기 및 문서세단기 : 800,000원*2종

*1회=
1,600,000

2.학교폭력예방 10,280 10,280 0

1.안심알리미서비스 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

2.인성교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생안전교육 5,960 5,960 0

1.안전교육 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

3.연구학교 운영 59,000 59,000 0

1.연구학교운영 59,000 59,000 0

1.교직원전문성신장 10,260 10,260 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 5,660 5,660 0

2.특색교육과정운영 43,220 43,220 0

1.교육운영비 43,220 43,220 0

3.교육참여운영 2,960 2,960 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

4.혁신학교운영지원 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0
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4.학습지원실 운영 66,565 65,600 965

1.방송실운영 5,000 1,500 3,500

1.방송실운영 5,000 1,500 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 방송장비이동설치 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 61,565 64,100 -2,535

1.학교정보화지원 61,565 64,100 -2,535

1.일반수용비 27,450 36,700 -9,250 전기 공사[경상] : `-10,200,000원*1회= -10,200,000

네트워크 공사[경상] : -500,000원*1회= -500,000

바닥 및 벽면 공사[경상] : 1,450,000원*1

회=
1,450,000

2.교육운영비 12,200 12,200 0

3.비품구입비 21,915 15,200 6,715
학생용 컴퓨터 책걸상[경상] : 467,000원

*10조*1회=
4,670,000

학생용 컴퓨터 책상 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

가구 및 환경물품 등[경상] : 515,125원*8

개*1회=
4,121,000

블라인드 구입[경상] : 459,000원*1식= 459,000

블라인드 구입 : 465,000원*1식= 465,000

5.교육여건 개선 86,210 18,500 67,710

1.교육환경개선 86,210 18,500 67,710

1.교실환경개선 11,000 18,500 -7,500

1.비품구입비 11,000 18,500 -7,500 사무용 전산장비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

2.학교자치복합공간조성 41,961 0 41,961

2.시설비 21,720 0 21,720
(성립전_1추)리모델링공사비 : 21,720,000

원*1식=
21,720,000

3.비품구입비 20,241 0 20,241
(성립전_1추)테이블6인용[목적] : 340,000

원*2개*1회=
680,000

(성립전_1추)테이블2인용[목적] : 280,000

원*18개*1회=
5,040,000

(성립전_1추)의자[목적] : 170,000원*48개

*1회=
8,160,000

(성립전_1추)서가[목적] : 300,000원*4개

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)전산비품[목적] : 1,360,000

원*2종*1회=
2,720,000
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비디오프로젝터 구입 : 1,451,000원*1대*1

회=
1,451,000

블라인드 설치 : 510,000원*1식= 510,000

블라인드 설치[목적] : 480,000원*1식= 480,000

3.교육환경개선 물품구입 18,249 0 18,249

1.비품구입비 18,249 0 18,249 사무용 물품 구입 : 462,450원*10종*2회= 9,249,000

사무용 전산기기 구입 : 750,000원*6월*2

회=
9,000,000

4.특수학급환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,453 0 8,453
특수학급 환경개선 공사[목적] : 

8,453,000원*1식=
8,453,000

2.비품구입비 6,547 0 6,547
특수학급 환경개선 물품 구입[목적] : 

6,547,000원*1회=
6,547,000

6.학교 일반운영 234,347 219,396 14,951

1.학교기관 운영 70,961 53,966 16,995

1.부서기본운영 70,961 53,966 16,995

1.교장실운영 12,928 12,928 0

1.일반업무추진비 9,100 9,100 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 55,333 39,538 15,795

1.일반수용비 27,733 16,938 10,795 복사용지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)물품관리 소모품비[목적] : 

4,975,000원*1회=
4,975,000

(성립전_1추)물품관리 용역비[목적] : 

6,820,000원*1회=
6,820,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 19,000 19,000 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품관리 발행기[목적] : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

(성립전_1추)물품관리 리더기[목적] : 

2,000,000원*1대*1회=
2,000,000

3.교무부운영 2,700 1,500 1,200

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,200 0 1,200 문서세단기 구입 : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000
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2.시설 장비 유지 157,186 160,730 -3,544

1.학교시설장비유지 157,186 160,730 -3,544

1.공공요금및제세공과금 73,590 74,390 -800

1.전기요금 48,600 48,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 10,590 11,390 -800 환경개선부담금 : -800,000원*1회= -800,000

2.시설관리용역 16,512 16,656 -144

1.일반수용비 16,512 16,656 -144
어린이놀이시설유지보수비 : -144,000원*1

회=
-144,000

3.시설일반관리 58,968 61,568 -2,600

1.일반수용비 58,968 61,568 -2,600 시설소모품구입비 : -150,000원*4종*5회= -3,000,000

화초및비료 : 100,000원*2종*2회= 400,000

4.화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

3.학교운영 협력 6,200 4,700 1,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 3,600 1,500

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학부모협력 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교통안전물품구입[목적] : 

33,000원*4종*10회=
1,320,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)간식비[목적] : 2,000원*30명

*3회=
180,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

세출합계 1,929,371 1,480,298 449,073
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